MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E ESPORTE
Departamento de Meio Ambiente - DEMA

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21, nº3699 - Fone: (51) 9 96669296 – e-mail: meioambiente@doutorricardo.rs.gov.br  Doutor Ricardo/RS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Doutor Ricardo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com os princípios da transparência e da

participação popular, torna público e convida a população em geral, representantes

da sociedade civil, entidades ambientais, instituições públicas e privadas, e demais

interessados para participarem da:

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PLANO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E

RECUPERAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA – PMMA.

Data: 04 de novembro de 2025, terça-feira;

Horário: 18h;

Local: Auditório da Prefeitura Municipal, sito a Rodovia RS 332, KM 21, nº3699;

Finalidade: A audiência pública tem como objetivo apresentar, debater e colher

sugestões da comunidade sobre o Plano Municipal de Conservação e Recuperação

da Mata Atlântica, visando assegurar a proteção, o uso sustentável e a recuperação

dos remanescentes do bioma no território municipal.

A participação da população é fundamental para a construção de uma política

ambiental eficaz e democrática, objetivando compatibilizar o desenvolvimento

econômico, social e cultural, promovendo a sustentabilidade e a preservação do

Meio Ambiente.

Doutor Ricardo/RS, 04 de outubro de 2025.

ALVARO JOSE GIACOBBO

Prefeito Municipal

mailto:meioambiente@doutorricardo.rs.gov.br